UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 597/SYT-NVY
V/v kịch bản thu dung điều trị bệnh nhân

COVID-19 theo tình huống

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thừa Thiên Huế, ngày 8 tháng 02 năm 2021

   Kính gửi:

- Các bệnh viện Bộ, ngành trên địa bàn tỉnh;

- Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố;

- Các bệnh viện ngoài công lập, phòng khám đa khoa, chuyên khoa.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, nhằm chủ động

triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng chống dịch và tổ chức thu dung điều

trị ca bệnh COVID-19 và các bệnh lý mới phát sinh cho các đối tượng, không để

thụ động, lúng túng trong ứng phó theo các cấp độ dịch. Sở Y tế ban hành kịch

bản thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Thu dung điều trị ca bệnh COVID-19 (F0)

- Địa điểm: Bệnh viện đa khoa Trung ương Huế cơ sở 2 (Theo phân cấp điều

trị của Bộ Y tế)

- Đối tượng: Ca bệnh xác định COVID-19 (F0); ca bệnh nghi nghờ COVID-

19 có bệnh lý nền/ bệnh lý kèm và người bệnh thuộc các đối tượng đang cách ly tập

trung vượt quá khả năng về chuyên môn, điều trị của các cơ sở y tế tuyến

huyện/thị/thành phố Huế.

- Khả năng thu dung: 500 giường

2. Thu dung điều trị ca bệnh COVID-19 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

2.1 Tình huống thứ nhất: Dưới 220 ca (Chưa tính số giường các BV chuyên khoa)

- Địa điểm: Trung tâm Y tế của các huyện/thị/thành phố Huế, bệnh viện

chuyên khoa tuyến tỉnh (Áp dụng cho các bệnh lý chuyên khoa)

- Đối tượng: Ca bệnh nghi nghờ COVID-19, ca bệnh COVID-19 mức độ nhẹ

và các đối tượng đang cách ly tại nhà/ cách ly tập trung có triệu chứng viêm

đường hô hấp cấp và các bệnh lý khác phát sinh trong quá trình cách ly.

- Khả năng thu dung: 225 giường (Phụ lục 1)

2.2  Tình huống thứ hai: Nhiều hơn 220 ca

- Địa điểm: 04 bệnh viện trực thuộc Sở Y tế (BVĐK Chân Mây, ĐK Bình

Điền, BV Phổi, BV Phong – Da Liễu).

- Phương thức kích hoạt: 04 bệnh viện hoàn chỉnh công tác chuẩn bị, sẵn

sàng đón tiếp người bệnh khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

tỉnh, Sở Y tế và kích hoạt tuần tự từng đơn vị ưu tiên theo vị trí địa bàn tỉnh khi

vượt quá số giường trong tình huống thứ nhất (225 giường).

- Khả năng thu dung: 260 giường (Phụ lục 2)

2

3. Ngoài ra

- Các bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh phải có ít nhất 01 phòng để thu dung

điều trị ca bệnh nghi nghờ COVID-19, ca bệnh COVID-19 mức độ nhẹ và các đối

tượng đang cách ly tại nhà/ cách ly tập trung có triệu chứng viêm đường hô hấp

cấp kèm bệnh lý chuyên khoa phát sinh trong quá trình cách ly.

- Tất cả các trạm y tế/ phòng khám đa khoa phải có sẵn ít nhất 01 phòng cách

ly tạm thời người bệnh nghi ngờ, người bệnh có liên quan đến bệnh nhân COVID-

19 trước khi vận chuyển đến các khu cách ly tập trung, các cơ sở thu dung điều trị

người bệnh và chờ tiến hành các thủ tục về khai báo, điều tra dịch tễ.

- Các cơ sở y tế chủ động phương án đảm bảo công tác vận chuyển cấp cứu ca

bệnh xác định COVID-19, ca bệnh nghi ngờ và các ca người bệnh có bệnh lý liên

quan mới phát sinh trong quá trình cách ly, điều trị và chuyển tuyến.

4. Các yêu cầu khác trong công tác tiếp nhận điều trị

- Tổ chức thường trực cấp cứu 24/24 giờ, đảm bảo thu dung, điều trị tại các

đơn vị khám, chữa bệnh theo phân tuyến, hạn chế chuyển tuyến. Giữ thông tin

xuyên suốt theo đường dây nóng của lãnh đạo đơn vị, các đội phản ứng nhanh.

- Khu vực cách ly điều trị bệnh nhân tại các đơn vị phải đảm bảo các quy

định về kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng ngừa lây nhiễm chéo; Đảm bảo an toàn

cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo đúng qui định.

- Cơ sở y tế thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chẩn

đoán, điều trị; cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị bệnh nhân.

 - Hoàn chỉnh kế hoạch ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong bệnh viện, cập

nhật theo từng giai đoạn và ban hành các phương án đủ các tình huống theo cấp

độ; các tình huống cách ly một đơn nguyên, nhiều đơn nguyên, toàn bộ bệnh

viện; xác định rõ đơn nguyên thiết yếu/ không thiết yếu để sẵn sàng kích hoạt

ngay khi xảy ra trong thực tế tránh bị động, lúng túng, bất ngờ làm lây lan mầm

bệnh ra diện rộng, nhiều người bị tiếp xúc, phơi nhiễm không kiểm soát kịp thời.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện/TX/TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hữu Nam

3

Phụ lục 1:

STT Đơn vị Tổng số giường bệnh phục vụ Covid-19

1 TTYT TP Huế 25

2 TTYT Hương Trà 25

3 TTYT Quảng Điền 25

4 TTYT Phong Điền 25

5 TTYT Hương Thủy 25

6 TTYT Phú Vang 25

7 TTYT Phú Lộc 25

8 TTYT Nam Đông 25

9 TTYT A Lưới 25

Tổng cộng 225

Phụ lục 2:

STT Đơn vị Tổng số giường bệnh phục vụ Covid-19

1 BVĐK Chân Mây 100

2 BVĐK Bình Điền 60

3 BV Phong & Da Liễu 50

4 BV Bệnh Phổi 50

Tổng cộng 260

		2021-02-08T16:16:31+0700